ПРОЕКТ

	[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

	09.03.2023

	№ 7

Итоги научной и инновационной деятельности за 2022 год и
задачи на 2023 год

Заслушав и обсудив отчет проректора по НР и ИД С.М. Васина, ученый совет отмечает:
· научная деятельность проводилась в соответствии с комплексной программой развития Пензенского государственного университета на 2022 год (раздел «Наука и инновации») и ежегодным планом научной деятельности;
· объем НИР на 1 НПР составил 118,8 тыс. руб., что на  8,6 % превышает показатели 2021 года;
· общий объем НИОКР (без учета НИР из собственных средств) в 2022 году составил 114894,1 тыс. руб. (на 6,7 % превышает показатели 2021 года);
· количество проектов, выполняемых по грантам РНФ, увеличилось в 4,6 раза (2021 – 3, 2022 – 14);
· доля научных мероприятий, проведенных с привлечением средств спонсоров, организационных и целевых взносов, составила 37,8 % от общего количества (2021 – 33,3 %);
· открыт диссертационный совет по медицинским наукам  (специальности: кардиология; хирургия);
· расширена география авторов и рецензентов научных изданий университета;
· увеличилось число публикаций в журналах из перечня ВАК РФ;
·   количество студенческих проектов – победителей конкурсов НИРС и молодежного предпринимательства увеличилось в 1,54 раза (2021 – 46, 2022 – 71);
· продолжена работа в составе научно-образовательного центра мирового уровня «Инженерия будущего»;
· продолжена работа по формированию  единой базы данных оборудования университета с возможностью online-заказов услуг ЦКП.
		Вместе с тем по итогам 2022 года:
· наблюдается отрицательная динамика по числу публикаций в ведущих зарубежных научных журналах и журналах RSCI;
· незначительный уровень доходов от научно-технических услуг подразделений, ответственных за коммерциализацию результатов научных исследований, объектов интеллектуальной собственности;
· незначительная часть аспирантов, оканчивающих аспирантуру, защищает диссертации.
На основании изложенного Ученый совет постановляет:

1. Доклад об итогах научно-инновационной деятельности за 2022 год и задачах на 2023 год утвердить.

2. Организовать работу по обеспечению выполнения индикаторных показателей раздела «Наука и инновации» комплексного плана развития университета, плановых показателей по научной деятельности на 2023 год, в том числе:
а) обеспечить выполнение показателей по объёму средств от исследований, разработок, научно-технических услуг по договорам с организациями реального сектора экономики и за счёт средств бюджета субъекта РФ и местных бюджетов на 1 HПP – не менее 120 тыс. руб.;
б) достичь объема финансирования НИР за счет научных фондов в 50 млн. руб.;
в) увеличить объем научно-исследовательских работ по заказу хозяйствующих субъектов до 35 млн. руб.;
г) обеспечить конкурентоспособность результатов научной деятельности университета, в том числе, посредством увеличения количества публикаций в наиболее рейтинговых журналах (ядра РИНЦ).
Ответственные – проректор по НР и ИД, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами. Срок исполнения – в течение года

3. Расширить сотрудничество с учеными и научными коллективами академических институтов, образовательных организаций, хозяйствующих субъектов, в части совместной подачи заявок на конкурсы НИР, публикации научных работ и т.п.
Ответственные – проректор по НР и ИД, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами. Срок исполнения – в течение года

4. Активизировать работу по заключению новых хоздоговоров с предприятиями и организациями – заказчиками научно-исследовательских и опытно-конструкторских разработок университета, в том числе с предприятиями, находящимися за пределами Пензенской области и зарубежными компаниями.
Ответственные – проректор по НР и ИД, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами. Срок исполнения – в течение года

5. Продолжить работу по интенсификации участия в программах развития  НИРС, совершенствованию практики финансирования НИРС, привлечению обучающихся к выполнению финансируемых проектов – не менее 1,5 % от числа, участвующих в НИРС.
Ответственные – проректор по НР и ИД, начальник НИУ,
начальник сектора НИРС, директора институтов.
Срок исполнения – в течение года

6. Продолжить работу по активизации участия университета в конкурсах федерального проекта «Платформа университетского технологического предпринимательства», в том числе в акселерационных программах.
Ответственные – проректор по НР и ИД, директор НИИФиПИ,
директор СНПБИ, директора институтов.
Срок исполнения – в течение года

7. Активизировать работу Центра трансфера технологий, принять участие в конкурсах на получение субсидии в целях развития центров трансфера технологий.
Ответственные – проректор по НР и ИД, директор НИИФиПИ.
Срок исполнения – в течение года

8. Подготовить и отправить в ВАК РФ ходатайство об организации диссертационного совета по педагогическим  наукам.
Ответственные – проректор по НР и ИД, директор педагогического института. Срок исполнения – апрель, 2023 г.

9. Реализовать меры по повышению эффективности функционирования аспирантуры.
Ответственные – проректор по НР и ИД, начальник отдела аспирантуры и докторантуры, директора институтов, деканы факультетов, научные руководители аспирантов.
Срок исполнения – в течение года

Председатель Ученого совета					Гуляков А.Д.

[bookmark: _GoBack]Ученый секретарь Ученого совета				Дорофеева О.С.
image1.png
\4
o

HCKMy
P
&
RS TP

1943
'PENZA STATE UNIVERSITY